



GALLUP MARKEDSANALYSE AS

SCAN GALLUP AS *

GAMMEL VARTOV VEJ 6 . HELLERUP
TELEGRAMADRESSE: GALLUPOPINION
TELEFON 291800 . POSTGIRO 7812

UGENS GALLUP

Artikel nr. 43.

Må tidligst offentliggøres lørdag den 30 oktober
og senest lørdag den 13. november 1965

HVOR MANGE VIL NYDE GODT AF REJSESYGEFORSIKRINGEN ?

Over halvdelen af befolkningen har aldrig været på
ferie i udlandet.

En heftig debat har efterfulgt sygekassernes forslag om en tvungen
rejsesygeforsikring af alle medlemmer, et forslag, der dog først
skal godkendes af socialministeren.

Den mest iøjnefaldende indvending mod forslaget er forsikringens
tvungne karakter der, al den stund vi alle er medlemmer af en syge-
kasse, vil medføre en vis skævhed i forsikringens byrdefordeling,
hvis ikke alle rejser nogenlunde lige meget.

Til belysning af dette, d.v.s. hvor stor en del af befolkningen, der
rejser til udlandet - og hvor hyppigt - har Gallup Instituttet stillet
et repræsentativt udsnit af den voksne befolkning et spørgsmål herom.
Man stillede følgende spørgsmål:

"Har De været på ferie i 1965?, i 1964?, i 1963? eller i 1962 el.
tidligere?"

Man spurgte udtrykkeligt, om man havde været på ferie i udlandet og ikke
blot om man havde været i udlandet, hvilket f. eks. også ville dække
indkøbsrejser af mindre end een dags varighed. Hensigten hermed var
at få et klarere billede af fordelingen af den risiko rejsesygefor-
sikringen tilsigter at dække, hvilket for den overvejende del af be-
folkningen er egentlige ferieophold i udlandet.

* SCAN GALLUP AS . GAMMEL VARTOV VEJ 6 . HELLERUP . DANMARK

NORSK GALLUP INSTITUTT AS, OSLO, NORGE . SIFO AB, SOLNA, SVERIGE . GALLUP MARKEDSANALYSE AS, HELLERUP, DANMARK

Svarene på spørgsmålene var følgende:

	<u>1965</u>	<u>1964</u>	<u>1963</u>	<u>1962</u> <u>el. tidl.</u>
	%	%	%	%
i udlandet	23	22	21	23
ikke i udlandet	77	78	79	77
i alt	100	100	100	100

I de senere år har således mellem 20 og 25 % af den danske befolkning været på ferie i udlandet. Fordelte disse udlandsferierende sig ligeligt i befolkningen, ville dette altså betyde, at i løbet af 4-5 år ville hele befolkningen have holdt ferie i udlandet og altså haft nytte af en sygeforsikring under rejsen.

Udlandsferierne er imidlertid ikke ligeligt fordelt. I nedenstående tabel er vist, hvor mange procent af befolkningen, der har været på ferie i een el. flere af de anførte perioder, idet 1962 el. tidligere er regnet for en periode:

	<u>%</u>
1 år	17
2 år	13
3 år	8
4 år	5
aldrig været på ferie i udlandet	57
i alt	100

Over halvdelen af befolkningen (57%) har således aldrig været på ferie i udlandet. Dette betyder som nævnt ikke, at de ikke har været i udlandet. De har blot ikke været der på ferie. Da iøvrigt den årlige udlandsferieprocent var den samme for perioden 1962 el. tidligere (ca. 22) betyder dette, de 57% taget i betragtning, at en betragtelig del af befolkningen oplevede deres første udlandsferie i løbet af de sidste tre år.

Over halvdelen af befolkningen har altså aldrig været på udlandsferie, men hertil kommer, at de resterende ca. 43% ikke fordelte ferierejserne ligeligt imellem sig.

Som det fremgår af tabellen, har 5% af befolkningen været på udlandsferie hvert eneste af de anførte år, medens 8% har været eet i tre af årene, 13% i to af årene og 17% i et år (periode). Blandt dem, der rejser, rejser nogle altså mere end andre. Tænkte man sig, at hver person kun rejste een gang om året - hvis han rejste - betyder dette altså, at 5% af befolkningen præsterer 20% af udlandsferierejserne og 13% over halvdelen.

Alt i alt, er udlandsferierne altså meget uensartet fordelt i befolkningen, dels som følge af at nogle (over halvdelen) overhovedet ikke rejser og dels som følge af at de resterende rejser med forskellig hyppighed.

Af denne grund kunne det være interessant at se hvilke befolkningsgrupper, det er, der rejser og hvor hyppigt.

Undersøgelsen viste, at landbefolkningen i denne henseende var den mest forfordelte, idet henved tre fjerdedele (71%) aldrig havde haft udlandsferie og de resterende kun sjældent. Med hensyn til aldersgrupperne er der forholdsvis få, der aldrig har været ude, medens de omvendt ikke har rejst så hyppigt, hvilket følger alene af deres alder. De har haft færre år at rejse i.

Med hensyn til erhvervsgrupperne skiller to grupper sig ud. For det første de selvstændige landbrugere og dernæst ufaglærte arbejdere. For begge grupper gælder det, at mellem to tredjedele og tre fjerdedele aldrig har rejst og de øvrige kun forholdsvis sjældent.

Endelig konstaterede man den største forskel mellem indtægtsgrupperne og især mellem den højeste indtægtsgruppe og de øvrige. Den højeste indtægtsgruppe, der udgjorde 15% af befolkningen, foretog 35% af ferierejserne. Og blandt de rejsende lagde de beslag på henved 30% flere rejser end andre indtægtsgrupper.

Copyright
og Gallup Instituttet A/S